UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Jacobi Alvarez de Paz Opera**

De Exterminatione Mali, Et Promotione boni - Libri quinque

**Álvarez de Paz, Jacobo**

**Lvgdvni, 1613**

De virtute Iustitiæ. Cap. 7.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77843](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77843)

VII. Ita est matura, vt non sit nimis tarda, nec rempus loquendi aut faciendi, quod oportet, labi sibi ob nimium errandi timorem.

VIII. Circumspectio ad ea quæ cogitat, quæ loquitur, & quæ agit, vigilanter attendit ne in substantia operis, aut in modo deficiat. Scit etiam, nec omnia vera dicenda esse, nec omnia tacenda. Seruat optimè consilium sapientis: Omnia tempus habent, & tempus tacendi, & tempus loquendi: & magis ad taciturnitatē, quàm ad loquacitatē inclinat.

IX. Non omnibus ficit, nec arcana sua passim reuelat, custodiens illud Salomonis: Torum spiritum suum proferet stultus, sapiens differt, & reseruat in posterum.]

X. Procul odoratur bellum, & pericula ventura præuidet, & si potest illa fugit, sin minus orationibus, & sanctis considerationibus, & alijs medijs se præmunet, & ante langorem adhibet medicinam, & ante iudicium interrogat se ipsam.

XI. Nequaquam omni spiritui credit, sed probat spiritus an ex Deo sint. Aduersationum tentationes intelligit, & ad eas propulsandas conuenientia remedia adhibet, & se non in pace, sed in belli prociectu stare cognoscit.

XII. Circumspectio vbi timendum est timet, & vbi formidinis nihil est, confidenter incedit, & non omnia bona, sed statui & vocationi conuenientia præsumit.

XIII. Opiniones vulgi contemnit, dicta & subannationes tepidorum pro nihilo ducit, & solum Dei beneplacitum, conscientie attestacionem, & bonorum approbationem inquirat.

XIV. Nec omnia credit, nec omnia discredet, nec omnia affirmat, nec omnia negat, nec omnia iustificat, nec omnia damnat, nec ob sanctitatem vnus omnes approbat, nec ob peccatum alterius vniuersos condemnat, sed quæcumque se offerunt, ex præscripto rationis iudicat.

XV. In æstimatione rerum externa specie non fallitur, sed oculis mentis, vt verum eruat, intima penetrare conatur. Scit enim, lignum vile aliquando auti colore splendere, & fel sub melle ac spinas sub rosis latitare, & lupos conuersatione vestimentis ouium coopertos inueniri.

XVI. Tandem circumspectio non est facilis in credendo, quod est signum leuitatis; nec in concedendo, nam est causa penitentiis; nec in iudicando, quoniam est feminarium erroris; nec in promittendo, quia est species quedam seruitutis; nec in conuersando, quia est occasio contemptus; nec in irascendo, nam est insanie apertum indicium.

Postulatio circumspectionis: Domine Iesu Christe, Agne innocentissime, & amator hominum sapientissime, qui tanta in terris circumspectione vixisti, vt inter hostes tuos positus, dicere poteris: Quis ex vobis arguet me de peccato? Hæcque tam libera innocentie attestacione neminem ad te reprehendendum, quia nihil omnino reprehensione dignum habes, prouocasti: Da nobis, oramus supplices, circumspectam & cautam conuersationem, vt peccata vitemus, & in omnibus, quæ aggressi fuerimus; bonum tui odorem spargamus. Amen.

De Virtute Iustitiæ.

CAPVT VII.

IUSTITIA, præstantissima virtus, quæ homines à mutuis iniurijs auerit, ciuitates erigit & custodit, regna florere & eminere facit, & vniuersum orbem in pace constituit, non vnz tantum

A virtus est, specie atoma (vt more scholarum loquuntur) sed in multas ac varias species, ac quasi partes distributa. Cùm enim iustitia vnique debitum reddat, secundum diuersitates debitorum, quæ pendimus, & difficultates exoluendi, diuersas iustitias aut vnus iustitiæ partes assignare compellimur. Certè quidem iustitiæ quatuor sunt species: nempe legalis, æquitas, distributiua, & commutatiua. Iustitia legalis est, quæ respicit iustum, & æquum reipublicæ, aut bono communi conducibile, quæ tam est in principibus & Prælatiis prout iusta decernunt, & gubernationi se applicant, quàm in subditis, prout se iusto propter commune bonum accommodant. Æquitas siue epieikeia est, quæ perficit iustitiã legalem, quatenus in absentia legislatorum & Prælatorum interpretatur leges in extraordinarijs euentibus, non secundum verba legum, sed secundum mentem legislatoris. Iustitia distributiua est, qua distribuuntur bona communia inter personas rei publicæ aut communitatis, seruata proportione bonorum ad merita. Commutatiua est, qua particulares ciues mutuo in commutationibus & contractibus æquitatem custodiunt. Et de his nihil amplius est dicendum, quia ad spiritus doctrinam non pertinent, nisi quòd eas omnes sub communi nomine iustitiæ comprehendimus. At partes iustitiæ, nempe illæ virtutes, quæ nos ad alterum ordinant, & quodammodo debitum reddunt, multæ sunt: Nempe religio, penitentiã, pietas, obseruantia, obedientia, gratitudo, veritas, simplicitas, amicitia, liberalitas. De quibus singulis agamus oportet.

De Iustitiã. §. I.

IUSTITIA, vt ex Augustino & Gregorio Niceno colligitur, est virtus voluntatis, tribuens vnique quod suum est. Vel vt Laurentius Iustinianus ait: Est, quæ suum cuique tribuens, alienum non vendicat, vilitatem propriam negligit, vt communem custodiat æquitatem. Vel iustitia est virtus, qua cuique secundum debitum benefacimus, neminem lædimus, congregationis statum seruamus, & nos sine querela apud Deum & homines custodimus.

Inciumenta ad iustitiã sunt: I. Natura ipsa, quæ corpus rectum & in calum erectum homini dedit, vt ex ipso corpore mentem, in eo residentem, iustitiæ & rectitudinis admoneret. Leges etiam iustitiæ in ipso humano corde conscripsit, iuxta illud Pauli: Gentes, quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt, faciunt; eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis; vt videlicet nulla posset esse excusatio iustitiæ seruandæ, quam in mente gestamus, & sine vilo labore, sine studio, aut industria, nobiscum natam eius noticiã habemus.

II. Iustitiã voluntatem Dei implemus: Nam indicabo tibi, ô homo (inquit Micheas) quid sit bonum, & quid Dominus requirat à te; vtique facere iudicium & iustitiã, & diligere misericordiam, & sollicitum ambulare cum Domino tuo. Hac immortalitatem acquiramus. Iustitiã enim, vt ait Sapiens, est perpetua & immortalis; iniustitiã verò mortis est acquiritio. Hac veram saturitatem comparamus. Beati namque sunt, qui esuriunt & sitiunt iustitiã, quoniam ipsi saturabuntur. Hac denique lætitiã & exultatione complemur: iuxta illud Psalmi: Iusti epulentur, & exultent in conspectu Dei, & delectentur in lætitiã.]

III. Dominus, cui placere cupimus, amator est iustitiæ. Nam iustus Dominus, & iustitiã dilexit,

Aug. 19. De ciuit. Dei. c. 21. Nicenu. c. 4. de beatitudinibus. Iustin. de casto conuulio. c. 13.

Rom. 1. 14. 15.

Michea. 6. 8.

Sapien. 1. 15.

Math. 5. 6.

Psal. 67. 4.

Psal. 10. 8.

Handwritten notes in the right margin, including 'P. 12' and 'v. 11'.

Eccl. 2. 1. Psal. 29. 11. Eccl. 18. 20.

Iuan. 8. 46.

Pfal. 145.  
9.  
2. Timot.  
4.6.

æquitatem vidit vultus eius.] De eo etiam scriptum est: Quia Dominus diligit iustos.] Et Paulus: In reliquo, ait, reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex.] Atque adeo, qui se à iustitia alienum facit, gemmam pretiosam & à Deo maximè dilectam odio habet, qui nec à Domino diligitur, nec beatitudinis corona donabitur.

**A**ctiones iustitiæ sunt: I. In superioribus & Prælati, zelate pro legibus, iusta præcipere, ad rectam gubernationem se applicare, delicta punire, bona gesta præmio saltem laudis cumulare, subditorum utilitates suis emolumentis præponere; omnibus communes esse, & in nullius personam affectu nimis dilectionis inclinari.

II. In subditis; Legibus & præceptis obedire; ad alios concives & confratres concordiam servare, neminem pravis exemplis lædere; commune bonum propriis commodis atque utilitatibus præferre.